ficeret: nec valeret si deferretur iuramētum quāti tua interest hodie. sed debet deferri: seu referri ad id qd iter fuit retro. hic est casus hic. 2. fm hoc totus iste. §. legif vniformiter ptra dolosum de rei extimatioe: seu interesse: videamus rōnem de hoc iuramētum in litē quod est de affectione nunq<sup>o</sup> deferet: nisi ppter dolum cōmissum in nō parēdo iudici precipiēti rez restituere: ut. d. l. in actionibus. in prin. 2. ibi dixi. 2. de dolo. l. arbitrio. §. i. cum ergo ille dolus qui causat istud iuramētuz cōmittatur solum tēpore snie. merito ad tps snie refertur iuramētum: nec pōt referri ad tps more: ga mora istud iuramētum nō causat: 2. ideo lex semp dicit quāti ea res est inspici. vt hic. 2. d. l. in actionibus: 2. l. arbitrio. §. i. al. le. 2. l. qui restituere. de rei ven. 2. l3 hic loqitur de actionibus bone fidei tñ: idem tñ intelligo in actionibus stricti iuris in re arbitrarijs: in qbus deferet hoc iuramētuz de affectione p dictas. ll. 2. rōnem p dictam. Iuramētuz vero in litem: qd est veritatis pstat ppter dolum cōmissum ante sniam qñcūqz ppter difficultatem pbationis: vt. d. l. in actionibus. §. plane. merito istud iuramētum refertur ad tps doli cōmissi: vel more cōmissi que est cā huius iuramēti: 2. in hoc dicit inspici tps li. pte. ga tunc idubitatē cōmittitur. idem tñ puto 2. si ante talis dolus intercesserit: 2. hoc pbant leges q<sup>o</sup> qñ loquunt de isto iuramēto loquuntur de pterito. f. quāti interfuit die debita scñ esse: 2. fi. vt de in li. iurā. l. nūmis: nō ob. l. in hac. de tritica. nec alique alie. ll. ga ille loquuntur qñ extimatio rei: vel interesse pbatur aliter q<sup>o</sup> p iuramētuz in litem: sed qñ p iuramētum in litem habes practica nota bilem ex hoc. §. Expediti de lec. veniamus ad materiā huius. §. 2. glo. in distinctione quā ponit fm Jo. tractat tria. f. primo de rei extimatioe: seu interesse. scōo de fructibus. tertio de vsuris. f. a quo tpe veniāt. Incipio p mum: 2. istud expediam pfecte: ga est materia nostra: 2. p euidētia primi debetis scire q<sup>o</sup> extimatio rei: seu interesse qñqz petitur iure actionis: ga erat in obligatione: qñqz officio iudicis. primuz q<sup>o</sup> qñqz iure obligationis pōt intelligi duobus modis: vel iure obligatiois ad hoc principaliter pstatute: 2. tunc sine dubio inspiciat tps obligatiois ptracte: vt. l. fundū cornelianū. de noua. 2. l. boiem. j. mandati: qñqz venit in obligatioe nō pncipaliter pstatuta sed subrogata: vt in obligationibus facti: in qbus obligatio ad interesse post morā succedit in obligatione: 2. tūc dicit hic glo. no. q<sup>o</sup> tps more inspiciatur: vt ab eo icipiat quāti plurimi fuerit vsqz ad sniaz: vt j. de re iudi. l. si calēdis. hoc nō placet. naz aut stipulatio cōmittitur ad interesse totale: 2. nunq<sup>o</sup> nisi semel cōmittitur: nec ex postfacto crecit: vt. l. cum qrebatur. iudi. so. 2. no. in. l. si sic. de ver. ob. aut cōmittitur ad interesse particulare: 2. tunc totiens cōmittitur quoties interest: nec inspiciatur tps snie: nec limitatur vsqz ad tps snie: vt. d. l. si sic. de vbo. ob. 2. j. rē ra. ha. l. si pcurator: 2. l. nouissima. iudi. sol. nec ob. l. si calēdis: ga imo facit p vtelligendo: vt sonat ibi lfa: l3 glo. male intelligat: vt hic. scōo casu principali qñ extimatio rei: vel interesse venit officio iudicis: aut venit declarādum p iuramētuz in litem: aut p alias pbationes. primo casu h3 locuz hic. §. fm lec. quā dedi. scōo casu aut istius extimatiois: seu interesse habet rō ppter culpam: aut ppter moram. pmo casu aut res nō prestat: ga reus forte: nō pōt res tñ extat: 2. tunc habet respectus ad tps p dēnationis: vt i. l. in hac. in prin. fm intellectum positū per glo. in hoc. §. ē hac 2. l. cum res. §. si culpa. de le. i. 2. l. si a bone fidei. §. si vero. de rei vēdi. 2. l. si culpa. eo. ti. aut ppter culpam res desijt extare: 2. semp intelligas nulla pcedēte mora: 2. tunc inspiciat tps mortis: vt in. l. i. hac. in scōo rñso. de tritica. aut res nō desijt extare statim: sed ex iteruallo: vt in seruo mortifere vulnerato: tunc inspiciat tēpus cōmisse culpe: vt. d. l. in hac. in tertio rñso. 2. ita intelligit glo. in. d. §. in hac. qui intellectus est verus: ut dixi. sed si mora precessisset: tūc inspiceret tēpus more fm q<sup>o</sup> j. di

cam: et ita loquitur. d. l. in hac. ver. in utroque. et c.  
 Secundo casu qui habet rationem extimationis: seu inter-  
 esse propter moram. hic adverte quod mora pro-  
 cessit licet. et incipit crescere extimatio: seu inter-  
 esse a tempore more: siue in actionibus bone fidei: ut  
 l. rō. §. si per venditorē: et l. si sterilis. §. cum per  
 venditorē. de ac. emp. siue in actionibus stricti  
 iuris: ut l. vinum. §. si cer. pe. et d. l. in hac. et l. si.  
 et l. quoties in diem. de ver. ob. siue querat de  
 teresse ratione temporis: ut dicitur. l. siue rōe loci: ut  
 l. iij. §. i. et §. nunc de officio. §. de eo quod cer. lo.  
 si vero mora non processit licet. tunc siquidem mo-  
 ra committit in ipsa prestatione: quod est regulariter  
 quando non habet iustam causam litigandi: tunc incipit cre-  
 scere a tempore licet. ut. d. l. vinum: et hoc. §. si  
 lec. quorundam. si vero per licet. non constituitur in  
 mora: quia forte haberet iustam causam litigandi: tunc  
 inciperet venire interesse et crescere extimatio a tem-  
 pore sine: ut. j. de usur. l. in fideiō. in prin. et ibi  
 no. facit quod no. in. l. in hac. in prin. glo. magne.  
 puto et quod si mora committeret illo medio tempore in-  
 ter licet. et sine: quod potest esse: ut. l. si quis inficiatus  
 j. depositi. quod ab illo tempore inciperet crescere extima-  
 tio. et sic ut breviter dicam incipit crescere a tempore  
 mori: ut. l. i. in hac. de tritica. et d. l. vinum. cum si. et contra-  
 ria circa hoc particulariter examinavi. in. d. l. vi-  
 num: et idem dico in actione reali: ut. l. iuliana. scri-  
 bit si boiem. de rei ven. ¶ Quero vidi quod extima-  
 tio incipit crescere a tempore more: usque ad quod tempus cre-  
 scet. Jo. in hac glo. istius. §. dicit quod quanti pluri-  
 mi fuerit usque ad sine: et non ultra: ut. l. ubi aut  
 §. i. de edē. et Jo. in glo. istius. §. si lec. eius di-  
 cit quod in actionibus bone fidei crescit usque ad sine  
 in actionibus vero stricti iuris crescit usque ad licet. co-  
 te. quā opī. §. reprobauit: ut vidistis. vltimō.  
 dicunt quod quando petit aliquid iure obligationis: et offē-  
 iudicis venit extimatio: tunc potest crescere usque ad  
 sine: et est postea donec executio fiat: ut. j. de usur-  
 ris. l. in fideiō. in prin. aut petit aliquid non iure ob-  
 ligationis: sed offē iudicis: et tunc potest crescere  
 usque ad sine: et non ultra: ut. §. de edē. l. ubi aut  
 §. i. rō quā minoris vigoris est quod debet iudicis  
 offē quod illud quod debet iure actionis: ut. l. cum postu-  
 lassim. in prin. de dā. ifec. hoc non plus: quia cautio  
 iudi. so. et cautio dāni ifecti petunt offē iudicis:  
 et tū iste cautiones committunt pluries quoties in-  
 terest: ut. l. nouissima. iudi. so. et l. non quasi. §. il-  
 lud. rē pu. sal. fo. et l. si procurator. rē ra. ha. cum si.  
 dic ergo quod habet rationem interesse: seu extimationis  
 iure actionis: et tunc inspicit tempus quo actio ista com-  
 mittit: nec ulterius crescit vel decrescit: ut. d. l.  
 ubi aut. §. i. de edē. et §. si. i. l. id quod. §. si. cum. l. se.  
 et quod dico de interesse intellige quando committit ad inter-  
 esse totale: ut. §. dixi. eo vero casu quo habet rationem  
 interesse: seu extimationis iudicis offē: tunc potest  
 crescere quousque iudicis offē durat: quod est non  
 solū usque ad sine: sed et usque ad executionē: ut  
 l. in fideiō. in prin. de usuris. et de ac. emp. l. rō  
 §. si per venditorē. Et ex hoc habes notare duo  
 cōia. dicit statutū quod emendat dānum a rusticis: et  
 quod extimatione dāni credat dānum passo usque  
 ad certā quantitātē. nam cum hoc interesse veniat  
 iure actionis iudex debet deferre iuramentū quātū  
 dānum ipse est passus tempore dāni dati. nec valeret  
 iuramentū si diceret: iuro me tū dānum passus  
 esse ex tali scō: nisi referret se ad tempus dati dāni.  
 potest. n. esse quod hodie interest eius in plus quod tempo-  
 re dati dāni: sed hoc non debet inspicere: ut. d. l. ubi. §. i.  
 de eden. et l. q. id quod. §. si. cum. l. se. de p. pecu. §.  
 Item ex hoc habes alia practica cōem siue statuta  
 et consuetudines rusticie. ista professionata mādant

executioni: et hinc vim sine diffinitive. pro ergo  
 quod petit executio instrūmētis debitū frumētū  
 vini vel olei vry: habeat rationem extimationis a tempore mo-  
 re. siue opī. glo. non habet: quia offē iudicis exequū-  
 tis se non extendit ad hoc: sed sup. ista solū petit  
 executio: et tempore facti instrūmētis lata sine: ergo et c. §.  
 siue opī. quā teneo quod et post sine crescat extima-  
 tio: tūc habet rationem huius extimationis: et ita suaf  
 quod arbitror idubitatē vry siue iura canonica hz  
 quod non potest peti vsure: et sic non potest peti vsure ceteri  
 me post quod drimestre tempus: et sp. illud quod dixi post  
 pōdenationē crescere intelligas deducto tempore quod  
 dat iudicatis ad soluendū: ut. d. l. in fideiō. in  
 prin. j. de usur. Item quod dixi crescere a tempore more vs  
 quod ad sine: intellige nisi mora sit purgata: quia  
 tunc non cresceret a die purgate more: ut. l. sed si  
 alia. §. p. pecu. et de peri. et cōmo. rei v. l. illud  
 de p. ob. l. si suum. §. sequitur. et §. de illo. Item in-  
 tellige nisi res deserit extare ante sine: quia tūc  
 post quod est pempra non potest extimatio crescere: ut  
 d. l. in hac de tritica. et no. in. l. vinum. §. si cer. pe.  
 ¶ Reassume ergo breuiter usque ad quod tempus cre-  
 scat extimatio. aut extimatio venit iure actionis:  
 et non crescit a tempore obligationis tractate: ut. d. l. ubi  
 aut. §. i. de edē. et l. fundū cornelianū. de noua.  
 et l. q. id quod. in si. cum. l. se. §. de p. pecu. aut offē  
 iudicis: et tūc aut mora fuit purgata: et crescit vs  
 quod ad tempus more purgate: et non ultra. aut non fuit  
 mora purgata: et tūc aut res desijt extare et cre-  
 scit usque ad tempus mortis: et non ultra. aut non desijt  
 extare: et crescit usque ad sine: et est post deducto  
 tempore quod dat iudicatis: ut. d. l. rō. §. cum per vendito-  
 rē. de ac. emp. et d. l. in fideiō. in prin. de vsu.  
 ¶ Quero vidi quod mora rei facit extimationē cre-  
 scere. pro vtrum mora actoris faciat extimatio-  
 nē decrescere. ista. q. ponit Ly. in l. in minorū  
 C. in q. cau. in ite. rest. non est neces. et dicit quod Ja.  
 de ra. dicebat quod no. ¶ De dicit contra. p. l. si boiez.  
 in si. j. mādant. et ponit exemplum in equo debito  
 tex. et glo. hz non allegat vident hoc tenere in. d.  
 l. rō. §. q. si p. emptore. de ac. ep. Breuiter lex  
 quod istud declarat et ponit effectū more ex parte  
 actoris et lex si mora. so. ma. cum glo. sua. nā quod de-  
 bet spes mora actoris facit eū teneri solū de do-  
 lo ubi alias tenebat de culpa leui. Itē non libe-  
 rat reū a lucro: sed facit ne vses in dāno. hic est  
 tex. ibi. ¶ Nūc ad ppositum specie debita oē  
 lucrū contingens in ipsa specie debita dō reddi  
 creditori. vñ si equus efficit melior et carior non  
 dō hoc retinere debitor. nec ob. d. l. si boiem. j.  
 mādant. quia dō intelligi siue distinctionē pōcām quod  
 mora nocet actori quo ad ea quod dicta sūt. in quā  
 titatibus vero debitis morā actoris facit ne reus  
 debeat esse in dāno. et iō si ego deberē tibi. x. cor-  
 bes frumētū quod die debita iuenissem. p. x. ducatis  
 quod die debita: tu noluisi recipere: si hodie cum  
 vis non reperirē. p. x. ducatis decrescit extimatio  
 ne ego reus sim in dāno: ut. d. l. rō. §. q. si per ven-  
 ditorē: non aut quod reus debeat esse in lucro. ¶ Ho-  
 sta theorica addēda est practica primo quo ad  
 formationē libelli: de quo dixi. d. l. vinum. si cer.  
 peta. ubi glo. ponit. ¶ Scō est vidēda practica  
 quo ad modū pbandi: et si quod p. p. iuramē-  
 tū: dixi quod practica est casus in hoc. §. Si vero p. p.  
 alio modo dicit. l. si seruus. in prin. §. de p. fur-  
 ti. de p. batione vero interesse. dicit. ut. l. i. de sen. que  
 p. eo quod interest p. p. Itē est vidēda practica quo  
 ad sine et illa colligit ex formationē libelli quā  
 feci. l. si. q. sen. sine appel. rescin. et d. l. vinum: et di-  
 xi in. l. si seruū. in si. de p. ob. scō est vidēdū de  
 fructibus de quibus dicitur in glo. plenius in. l. iij.

**Heres ei.** In prin. huius et vide de rōe per Bal. i. l. p. hereditariis in. iij. col. in ver. xij. hic allegato. et Pau. de ca. in. l. si tibi hō. §. si fundus. dicit qd iste tex. pcedit in actione bone fidei. secus in actione ex testamento que sunt stricti iuris. l. alias. de in. li. iur. et in. §. actionum insti. de actio. et sic nō hz ita largam naturā preter qz moram et accēssiones. l. minorum. C. in q. cau. in intē. resti. l. et ticio et seio. §. vsuras d. leg. ij. et sub. dit qd si i ca su illius. §. fuisse lega. ta res testa. toris postea possideret p vnu ex here dibus tm q necdū p cum insolidū pos set agi rei uē di. vt dicit ibi Bar. sed ēr actione ex testō. qz ē de casibus in q bus pōt cōcurrere rei vendicatio: et psonalis iux ta ea que leguntur et nota tur in. §. sed nostra insti. de le. p. bar. hic in fi.

**C** Si filio fami. in pn. huius et. de hac glo. vi. de Imo. in .l. possessor. §. i. de acq. pos.

**C** Nūc vidēdū. in pn. et. et inquan tū dicit qd i comodato venit dolus et leuis culpa: limita ve rum: nisi cōmodat dicit cōserua eam tuo arbitrio qz tunc re p dita nō tene tur cōmoda tarius: ita di cit singulari ter Bar. p illum tex. in simili. in. l. ij. de so. qd in tellige: ut ibi dicitur.

**C** Plerū qz: et adde no. in. l. si in ter. C. de iu re do. et qd ibi dixi per Bal. in. l. si pascēda. C. de pac. et lati us p cum in .l. i. in pen. et vlt. col. C. cōmo. Joā. an. in. c. i. et eo. distinguit qd in pētib: de quoz na tura ē ut trā feat dñum: seu extima tio operetur venditioez: et tunc trāsit

**deamul.** §. si actionē. j. de usur. et dixi in. l. si fili. §. i. j. de h. ob. tertio vidēdū ē de vsuris: et dic vt in glo. et tene p pōtati qd in actionib: stricti iuris nunqz veniūt vsure: ut. l. quotiēs. de pōdi. ob cam. et C. de pōdi. ide. l. i. C. ultimo no. h. glo. qd dicit qd in pōditiōe idebiti illud ē in obligatiōe in quo qs est locupletior: qd dic vt dixi in. l. qd i debitū: et i. l. i. sūma. §. i. frumēto. s. de pōdi. ide.

**Heres.** In obligatiōe rē restitui in cōtractib: bone fidei heres te nef vltra hereditariā portione qtenus rei resti tuēde hz facultatē. h. d. C. Op. qd actiones pso nales ad spēm nō danf ptra heredes: nisi p he reditaria portione: ut. l. si tibi hō. §. si fundū. de le. i. et. l. cū fundū. §. si tu ex parte. ad. l. fal. et. l. p hereditariis. C. de heredi. ac. So. hic in obliga tione rez restitui ex ptractibus bone fidei pp eq tatez q officio iudicis in hoc versaf: ut hic dicit tex. in fi. ibi in stricti iuris: et in obligatiōe rē da ri: et hoc tenet Be. i. d. l. p hereditariis. C. Cō tra pōditiā op. qd ēr idem sit in actionibus stricti iuris: ut. l. in cōditiōe. de cōdi. fur. s. et. l. si plu res. j. de vi et vi ar. So. illud vey qm cum illa ac tione stricti iuris pōt cōcurrere rei vendicatio: vt no. p. Op. in. d. §. si tu ex parte. quod ego ple ne examino in. l. eadem §. cato. de ver. ob.